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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním životního stylu policistů a policistek České

republiky. Pro výzkum byla použita dotazníková metoda. Výzkumu se zúčastnilo 70

policistů a policistek sloužících u Policie ČR v Praze, z toho 59 mužů a 11 žen.

Poměr je dán poměrem příslušníků z roku 2016, kdy dle oficiálních zdrojů Policie ČR

sloužilo ve sboru celkem 40 077 příslušníků, z toho 84,9% mužů a 15,1% žen.

Teoretická část se zabývá pojmy životní styl, strava, pohyb, relaxace a regenerace, stres.

Dále charakterizuje sbor Policie České republiky.

V praktické části jsou vyhodnoceny výsledky dotazníku, který je zaměřen na

porovnávání některých aspektů životního stylu mužů a žen sloužících u Policie ČR.

Zároveň praktická část obsahuje vyslovení výzkumných předpokladů a jejich

vyhodnocení, odpovědi. Získanými daty bylo zjištěno, že v řadách příslušníků Policie

ČR v Praze pijí muži více alkohol a kouří více cigarety než ženy, zatímco ženy vypijí

více kávy. Na kvalitu stravování dbají muži i ženy přibližně stejně. Muži sportují více

než ženy. Lépe relaxovat a odbourávat stres umí v řadách příslušníků muži. Ženy tráví

více času sledováním televize.
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Abstract:

The bachelor thesis deals with the lifestyle of policemen and policewomen of the Czech

Republic. A questionnaire method was used for this research. The survey was attended

by 70 police men and women serving at the Police Department in Prague, including 59

men and 11 women.

The proportion is determined by the ratio of members from 2016, according to official

sources of the Police Department of the Czech Republic, a total of 40.077 members

were employed in the Police Department, of which 84,9 % were men and 15,1 % were

women.

The theoretical part deals with concepts of lifestyle, diet, movement, relaxation and

regeneration, stress. It is also characterised by the Police of the Czech Republic.

The results of the questionnaire is evaluated in the practical part, which is focused on

comparison of some aspects of the lifestyle of men and women serving at the Police

Department of the Czech Republic. Further the practical part contains pronouncement

and verification of hypotheses. The data obtained from the questionnaire shows that in

the rank of members of Police Department in Prague, men drink more alcohol and

smoke more cigarettes than women, while women drink more coffee. Men and women

are at the same level of quality of eating. Men sport more than women. Men can better

relax and reduce stress. Women spend more time watching TV.

Key words: lifestyle, health, Police Department of the Czech Republic, men, women,

questionnaire method
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ÚVOD

Téma zpracované bakalářské práce jsem si zvolil z důvodu, že si jako příslušník

bezpečnostního sboru uvědomuji důležitost kvality životního stylu, který ve velké míře

ovlivňuje nejen osobní život, ale i řádný a kvalitní výkon služby.

Charakteristikou životního stylu policistů se nezabývalo mnoho autorů, knižně tato

problematika není zaznamenána. Na některá povolání, a policista je jednou z nich, jsou

kladené vysoké nároky a to fyzické i psychické, protože jsou vystaveni zvýšenému

nebezpečí a rizikovým situacím. Pro řádný výkon služby je od policisty vyžadována

maximální soustředěnost a neustálá pozornost, což je náročné. Riziková práce u Policie

ČR se může projevit ve všech složkách životního stylu. Dlouhodobé zanedbávání

různých oblastí životního stylu (např. stravování) může vést až k rozvoji některých

onemocnění. Důležitá je tedy pohoda a spokojenost ve všech oblastech. Pokud ke

svému životnímu stylu policista přistupuje aktivně, pak se tento přístup pozitivně odrazí

v jeho pracovním i soukromém životě. Proto bych rád pomocí této práce a

dotazníkového šetření zjistil, zda je rozdíl mezi mužským a ženským přístupem ke

zdravému životnímu stylu, zda je rozdíl ve vykonávaných sportech, stravování, relaxaci,

udržováním zdravých vztahů a starání se o duševní pohodu. Také bych rád popsal

některé oblasti životního stylu, zejména fyzické, protože jak bude níže řečeno, fyzická a

psychická oblast spolu úzce souvisí a tyto složky jsou tedy podle mne důležité pro

spokojené fungování a harmonizaci celého organismu.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Co je to životní styl?

Pod pojmem životní styl si každý z nás představí něco jiného. Vybaví se nám, jak

žijeme, jak se oblékáme, jak bydlíme, jak pracujeme nebo jak trávíme svůj volný čas.

Dále se můžeme setkat s pojmy zdravý životní styl, nekonformní životní styl, životní

styl jedince nebo životní styl skupin. Dá se říci, že životní styl jednotlivce se dá

považovat za konzistentní životní způsob jedince, jehož jednotlivé části jsou ve

vzájemném souladu a vycházejí z jednotlivého základu. Mají tedy společné jádro, které

se jako červená linie prolíná všemi důležitými činnostmi. Oproti tomu životní styl

skupiny představuje charakteristické společenské rysy životního způsobu, které jsou

typické pro převládající většinu členů nějaké skupiny. Na pojmy životní způsob a

životný styl, lze pohlížet na každý zvlášť jiným způsobem a to tehdy, zaměříme-li se na

jejich kvalitativní stránku. Zohledníme-li toto kritérium, je pak životní styl na rozdíl od

životního způsobu vyznačován vnitřní integrací, spojitostí a kvalitativní souvislostí

všech prvků. Pojem životní styl lze označit za konkrétnější než pojem životní způsob,

který lze označit za obecnější (Čeledová, Čevela 2010).

Životní styl je systém významných činností a vztahů, životních projevů a zvyklostí

typických charakteristicky pro určitý subjekt. Je to soubor každodenních činností.

 Fyzická oblast (pohyb, výživa, regenerace fyzických sil, relaxace, sex)

 Psychická oblast (odráží fyzickou oblast, zvládání stresových situací, emocí,

regenerace psychických sil)

 Sociální oblast (vztahy, kontakty, komunikace, sociální role, rodina)

 Pracovní oblast (vztahy v práci, postavení, budování kariéry)

 Kulturní oblast (tradice, zvyky, materiální podmínky, volný čas, tvořivá činnost,

zájmy, věk, vzdělání)

 Enviromentální oblast (vztah jednotlivce i společnosti k životnímu prostředí)

 Duchovní oblast (víra, rozšířené smyslové vnímání)
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Současný životní styl je možné označit za alarmující. Čím dál více populace trpí

nadváhou a obezitou. Nejedná se pouze o dospělou populaci, ale také o dětskou

populaci. Hlavní příčinou, která má z velké části za následek tento stav, je moderní

technika. Ta způsobila to, že se výrazně omezuje manuální a fyzická práce, což má za

následek, že čím dál více zaměstnanců u své práce celodenně sedí. Tento jev se

označuje pojmem sedavý způsob života. Tento jev má pokračování i v době, kdy lidé

přijdou domu ze svého zaměstnání. Tato jednostranná zátěž, by měla být kompenzována

aktivním pohybem. Sedavý způsob života se týká také dětské populace. Obezita, která

právě u této věkové skupiny narůstá, signalizuje nedostatečný pohyb a nepřiměřený

způsob stravování. Aktivní pohyb, který by měl kompenzovat nedostatek pohybu a

špatný způsob stravování, dnes spíše nahrazuje sezení u počítače. Vysoké psychické

přetěžování, které převládá u jedinců duševně pracujících, není dostatečně

kompenzováno odpočinkem a aktivními formami relaxace. Tento nedostatek má za

následek shromažďování stresu, který vážně narušuje psychický a následně i fyzický

zdravotní stav jedince. Výsledkem tohoto životního stylu jsou různé nemoci, které se

označují jak civilizační. Civilizační proto, že jsou projevem zhoršeného zdravotního

stavu celé populace. Velká část populace si onemocnění zaviní sama, protože

zanedbávají prevenci a podceňují nežádoucí vlivy nesprávného životního stylu, stresu,

dědičných dispozic a špatného životního prostředí nebo rizikových pracovních

podmínek. Právě kvalita pracovních podmínek může hrát význam při vzniku nemocí.

Jen obtížně se dnes mění pracovní nebo studijní podmínky, když zaměstnavatele často

ani nezajímají zdravotní podmínky na pracovišti. Zdravotní rizika na pracovišti lze

nalézt také v psychické oblasti. Zde hrozí riziko mobingu, bossingu a také šikany

(Kukačka, 2009).

Zdravý životní styl

Abychom mohli hovořit o zdravém životním stylu, je nejprve nutné znát pojem zdraví.

Dle světové zdravotnické organizace WHO je zdraví stav fyzické, psychické, sociální a

estetické pohody. Pokud chce jedinec dosáhnout zdravého životního stylu, musí dbát na


[…]


mužů a 64% žen. Ovoce a zeleninu tedy více konzumují ženy.

Výzkumný předpoklad VP 4, že sportu se věnují více muži než ženy, se potvrdil. Z

dotazníkových grafů vyplynulo, že denně sportuje 8% mužů a 9% žen. 4-6x týdně

sportuje 17% mužů a 0% žen. 1-3x týdně sportuje 54% mužů a 27% žen. Častěji tedy

sportují muži.

Výzkumný předpoklad VP 5, že relaxačním cvičením typu jóga, tai-chi, čchi-kung

se věnují více ženy než muži, se nepotvrdil. Z dotazníkových grafů vyplynulo, že

jógu, tai-chi nebo čchi-kung někdy vyzkoušelo 27% mužů a 15% žen. Uvedeným

cvičením se tedy více věnují muži.
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3. DISKUZE

Cílovou skupinou mého výzkumu byli příslušníci Policie České republiky sloužící v

Praze. Výzkumu se zúčastnilo celkem 70 respondentů z toho 59 mužů a 11 žen.

Z grafu č. 3 vyplývá, že 27% žen a 58% mužů jsou kuřáci cigaret, avšak pravidelně

kouří jen 18% žen a 17% mužů. Štefl (2015) došel ve svém výzkumu ke zjištění, že

29% respondentů jsou pravidelní kuřáci. Snížení počtu kuřáků vnímám jako neustálé

zlepšování životního stylu příslušníků. Své výsledky jistě nese i protikuřácký zákon a

kampaň proti kouření zahrnující například varovné obrázky na krabičkách cigaret.

Z grafu č. 10 vyplývá, že 28% žen a 34% mužů konzumuje 5 a více jídel denně. Ostatní

konzumují denně méně jídel. Štefl (2015) zjistil, že 5 a více jídel denně konzumuje 22%

příslušníků. I zde se tedy jedná o pozitivní výsledek a zlepšující se tendenci. Dle mého

názoru se stále více lidí zajímá o své zdraví a mění tak i své stravovací návyky.

Z grafu č. 11 vyplývá, že denně konzumuje ovoce a zeleninu 64% žen a 32% mužů.

Štefl (2015) uvádí 33% policistů, kteří pravidelně denně konzumují ovoce a zeleninu.

Ženy v pravidelné konzumaci ovoce a zeleniny jasně vítězí. V této souvislosti mě

napadá fakt, že v reklamách propagujících výrobky pro zdravou snídani či svačinu, jejíž

součástí by ovoce jistě mělo být, účinkují výhradně ženy. Ženy jsou také cílovou

skupinou uvedeného druhu reklamy. Nicméně vnímám, že i velká část mých kolegů,

mužů posvačí raději jablko než oplatky či sušenky.

Z grafu č. 18 vyplývá, že 100% žen a 88% mužů má kladný vztah k pohybovým

aktivitám. Štefl (2015) uvádí, že 92% jeho respondentů má kladný vztah k pohybovým

aktivitám. Myslím si, že tyto skvělé výsledky jsou dány tím, že policisté musí být ve

výborné fyzickou kondici, aby byli schopni bránit sebe a ostatní občany a aby dokázali

zasáhnout proti nebezpečnému pachateli přestupku nebo trestného činu. Policisté z

těchto důvodů konají každoročně náročné fyzické testy. Zároveň je i pro policisty

motivací zdravý životní styl a získání dobré postavy.
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4. ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá tématikou porovnávání životního stylu u žen a mužů ve

sboru Policie ČR, jejím cílem bylo porovnat hlavní aspekty životního stylu. Výzkumu

se zúčastnilo celkem 70 respondentů z toho 59 mužů a 11 žen. Poměr je dán poměrem

zaměstnanců u Policie, který tvořil v roce 2016 celkem 40 077 z toho 6069 žen, což je

84,9% mužů a 15,1% žen. K výzkumu byl použit dotazník, který obsahoval 53 otázek.

Otázky pokrývaly všechny oblasti životního stylu.

Bylo zjištěno, že muži více pijí alkohol a kouří cigarety, zatímco ženy vypijí více kávy.

Více jsou spokojeni s kvalitou svého stravování muži. Znalosti v oblasti zdravého

stravování mají lepší muži. Pravidelně snídá více mužů než žen. Denně konzumují

ovoce a zeleninu více ženy. Vícekrát denně se stravují muži. V pozdějších hodinách se

častěji stravují muži. Pitný režim dodržují muži i ženy stejně.

Se svojí týdenní aktivní pohybovou aktivitou jsou více spokojeni muži. Kladnější vztah

k pohybovým aktivitám mají ženy, ale častěji sportují muži.

Muži jsou dlouhodobě psychicky spokojenější. Lépe relaxovat umí ženy. Přestože muži

spí více, lépe vyspalé a odpočinuté se denně cítí ženy. Více času u televize tráví ženy.

Závěry nelze vztahovat na všechny příslušníky Policie ČR. Návodů na zdravý životní

styl je nepřeberné množství, ale je to vždy subjektivní názor a ne vše působí blahodárně

na každého. Jsou samozřejmě složky, které bez diskuse mají pozitivní vliv na naše tělo

a zdraví jako například dostatečný spánek, dostatečný pitný režim, psychická pohoda,

schopnost odpočinku, relaxace, pestrá výživa, spokojenost ve vztahu, práci, v sexuální

oblasti atd., ale jinak jsme každý individualita a každému může vyhovovat něco jiného.

Závěrem bych chtěl říci, že pokud nebudeme to, co děláme, dělat s přesvědčením a

radostí, tak ať je to jakkoliv zdravé, pozitivní vliv to na nás a naše zdraví mít vůbec

nemusí. Protože jak již bylo řečeno, psychika a fyzická stránka spolu souvisí.

Chceš – li zhojit tělo, musíš předně zhojit duši. (Platón)
