Příloha formuláře „Zápis o státní závěrečné zkoušce“

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Stanislav Koňák

Osobní číslo: P14317

Studijní program: B7507

Studijní obor: 7507R034- VKZp

Akademický rok: 2017/2018

Rozdíly v některých

Katedra: Výchovy ke zdraví

Oponent bakalářské práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1X 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

2 3X 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1X 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3X 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3X 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2X 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1X 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3X 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2X 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2x 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 11.1.2018

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

Jaké rizikové faktory životního stylu ohrožující zdraví člověka je možné najít v rámci výkonu povolání Policie ČR?

Jak dbá vedení Policie ČR o prevenci minimalizující tyto rizikové faktory?

Co je to syndrom vyhoření? Jaký je vztah syndromu vyhoření a výkonu profese u Policie ČR?

V práci používáte termín sociální opora. Co znamená sociální opora? Jaký je její význam? Jaký vztah a souvislosti

naleznete mezi sociální oporou a zdravím člověka?